ΑΛΛΟ.

Ὁ μακάριος εὐαγγελιστὴς Ἰωάννης τὸ φύσει
προσὸν ἀξίωμα τῷ Υἱῷ διεφημησάντων ἀκριβῶς, καὶ
τὸ Ἰωάννου μέτρον ὡς οὐκ εἶχε γνησίως παράτιθεις,
οὕτω φησὶν · « Ἐγένετο ἄνθρωπος ἀπεσταλμένος
παρὰ Θεοῦ, ὄνομα αὐτῷ Ἰωάννης · οὗτος ἦλθεν εἰς
μαρτυρίαν, ἵνα μαρτυρήσῃ περὶ τοῦ φωτός. Ἦν τὸ
φῶς τὸ ἀληθινόν, ὃ φωτίζει πάντα ἄνθρωπον ἐρχό-
μενον εἰς τὸν κόσμον. » Ποῖ ποτε οὖν ἄρα προκίβει
Χριστός τοῖς Ἰωάννου συγκρινόμενος μέτροις; Ἦ
πῶς οὐ μείζων ἀλλ' ἐκείνου φωτίζειν εἶδος καὶ δυνάμενον,
τοῦ δεομένου φωτίζεσθαι, καὶ τῆς ἀπὸ τοῦ λαμπρύ-
νοντος χρῆζοντος χορηγίας; Πῶς δὲ οὐκ πάντως ὁ
πρὸς μόνην μαρτυρίαν παραληφθεὶς καὶ τοῦτο ἔχων
ἀξίωμα, παραχωρήσει τὸ μείζων ἀλλ' ἐκείνου ὅτι ὄν ἐστιν
ἐξάρτετος;

ΑΛΛΟ.

Ἀναλεγόμενός ποτε τοῖς Ἰουδαίοις ἔφησεν ὁ Χρι-
στός · « Ὑμεῖς ἀπεστάλατε πρὸς Ἰωάννην, καὶ με-
μαρτύρηκε τῇ ἀληθείᾳ. Ἐγὼ δὲ οὐ παρὰ ἀνθρώπου
τὴν μαρτυρίαν λαμβάνω. » Ἀλλ' εἴπερ ἐστὶ καὶ τῆς
Ἰωάννου μαρτυρίας κρείττων ὁ Σωτήρ, οὐκ ἄρα
ἴσος, ἀλλὰ μείζων ἀλλ' ἐκείνου ἀξιολογώτερος. Ὁ δὲ οὕτως
ἔχων καὶ ποτε ἄρα προθήσεται, ἢ πρὸς ποῖον ἔτι
μείζων ἀναθήσεται;

ΑΛΛΟ.

Ὁ μακάριος Ζαχαρίας ὁ τοῦ ἁγίου Βαπτιστοῦ,
κατὰ σάρκα πατήρ, ὅτε τὴν ὑπὲρ αὐτοῦ προσήγεν
εὐχαριστίαν ταῖς ἐκ προφητείας ἀναμειγμένην
φωναῖς, ἀπαφθέγγετο · « Καὶ σὺ, παιδίον, προφήτης
ὑψίστου κληθήσῃ · προπορεύσῃ γὰρ πρὸ προσώπου
Κυρίου ἐτοιμάσαι αὐτῷ λαὸν κατεσκευασμένον. »

A Si ergo Christus ut aliquando futurus major Joannē
æqualis interea ei fuit, instauret etiam Joannes in
nobis gratiam Spiritus, ducatque etiam ipse nos,
ut fecit Christus; dicatur et ipsius esse Spiritus Dei
ac Patris : clamet etiam ipse de Spiritu : « Quia
de meo accipiet. » Cæterum hoc vel sola cogitatione
impium est. Non est igitur æqualis Christo, neque
in futuro sæculo desinet esse major, cum semper
minor fuerit, tantoque inferior, ut homo Deo.

ALIUD.

Filius Deum se naturaliter esse ostendens, op-
ponit se creaturæ dicens : « Ego ex supernis sum, vos
ex infernis estis ». » Dicatur igitur etiam hoc Joannes
Baptista, ut qui nondum majoritatem, ut ita dicam,
sive excellentiam suam Christo cesserit, cessurus
eam in futuro sæculo, ut nonnulli opinantur. Atqui
ipse se terrenum esse ait, neque suam conditionem
ignorat. Major itaque est Christus, non id aliquan-
do saturetur, sed semper superior, ut Deus ex Deo :
hoc enim significat illud, « Ego ex supernis sum. »

ALIUD.

Beatus evangelista Joannes dignitatem quæ
Filio naturaliter inest, aperte explicans, **100** et
Joannis conditionem ut servi fidelis describens, ita
ait : « Erat homo missus a Deo, cui nomen erat
Joannes : hic venit in testimonium, ut testimo-
nium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per
ipsum. Erat lux vera quæ illuminat omnem homi-
nem venientem in hunc mundum ». » Quo pacto
igitur promovebitur Christus Joanni comparatus ?
Aut quomodo non semper major præstantiorque
erit qui illuminare novit et potest eo qui illumi-
natione indiget ? Quomodo vero non omnino is qui
solum ad testimonium perhibendum sumptus est,
eaque sola dignitate ac munere fungitur, cedat
suam excellentiam sive majoritatem illi propter
quem electus est ?

ALIUD.

Christus cum Judæis disserens, ita alicubi in-
quit : « Vos misistis ad Joannem, et ille testimo-
nium perhibuit veritati. Ego autem non ab homine
testimonium accipio ». » Atqui si testimonio Joannis
superior est Servator, non igitur æqualis, sed major
semper et dignior. Qui vero ita se habet, quo pacto
promovebitur, aut ad quale majus evchetur ?

ALIUD.

Beatus Zacharias, sancti Baptistæ secundum
carnem pater, cum gratiarum actionem pro eo of-
ferret, ejusmodi vocem prophetico spiritu plenam
edidit : « Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis :
præbibus enim ante faciem Domini ad parandum ei
populum instructum ». » Ipse etiam a Judæis in-

¹⁰⁰ Joan. VIII, 25. ¹⁰¹ Joan. I, 6-9. ¹⁰² Joan. V, 33, 34. ¹⁰³ Luc. I, 76.

interrogatus quisnam esset : « Ego, inquit, sum vox clamantis in deserto : Præparate viam Domini ⁵⁴. » Dicitur igitur nobis qui imperite Christum aliquando promovendum opinamini, et Joannis virtutem vixidum in futuro sæculo speraturum, quando propheta Altissimi non merito minor censeri deberit? Quando vero præco et præcursor, quique sorvi officio fungitur, æqualis habeatur ei qui naturaliter Dominus est? Quam quidem rem omnibus satis cognitam esse arbitror. Quomodo igitur qui semper major fuit, temporum evolutione talis fiet, si Christus tanquam futurus major Joanne Baptista ita ait : « Minor in regno cælorum major ipso erit ⁵⁵? »

Pis totius capituli explicatio, sensum eius scopum B illius dicti accurate declarans.

Cum jam satis pro meo intellectu, propositæ quæstionis rationem investigaverim, **IOI** singulasque ejus partes accurate pertractarim, et adversariorum opiniones ut falsas refutarim, superest ut verum hujus dicti sensum explicem. Neque enim arbitror sufficere, ut eos qui male sentiunt (statuentes nimirum Christum quodam tempore majorem Joanne futurum), reprehendam, verum etiam necessarium esse ut, allata in medium vera sententia, intelligatur non temere nos ad eos reprehendendos accessisse. Age igitur totam rem denuo recitemus, et eorum quæ a Christo dicta sunt causam breviter recensentes, doceamus auditores, quisnam sit hujus dicti scopus. Quocirca (nam inde initium faciemus, cum in carcere Joannes miracula Christi audivisset, missis duobus discipulis suis dixit ei : « Tu es qui venturus es, an alium exspectamus? » Ad hoc Christus respondit : « Eantes dicite Joanni quæ audistis et vidistis ⁵⁶, » et præclara miracula abs se edita enumerat. Cum vero discipuli ad Joannem rediissent, Christus ita ad circumfusam Judæorum turbam locutus est : « Quid existis in desertum videre, arundinem vento agitatam? an hominem mollibus vestimentis indutum? an prophetam? certe dico vobis et plus quam prophetam. Hic enim est de quo scriptum est : Ecce ego mittam angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te ⁵⁷. » Deinde addit id quod interrogatur : « Amen, amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum, major Joanne Baptista, sed minor in regno cælorum major ipso est ⁵⁸. » Neque hic finem verborum fecit. Addit enim statim : « A diebus autem Joannis usque nunc regnum cælorum vim patitur, et violenti rapiunt illud ⁵⁹. » Atque hæc quidem est totius capituli summa. Nunc vero oportet ut singula percurrerites dicamus, quam ob causam Joannes Baptista in carcerem conjectus fuerit; quamobrem etiam per discipulos suos Christum interrogarit, utrum ipse omnino esset qui venturus erat; deinde